
R E F L E X  1 7 – 2 3  †  3 3

V JizERských hoRách 
u kořEnoVa někdo RozbiL 
němEcký kamEnný kříž, 
symboL někdEJší odpoRné 
pRopagandy
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spoRy  
o nacistický  
symboL

V roce 2011 obnovila skupina místních kamenný kříž 
na vyhlídce poblíž obce Kořenov v Jizerských horách. 

Od té doby památku z dob protektorátu opakovaně 
poškodili vandalové a nakonec kdosi před několika 

týdny kříž opět strhl a rozbil. Proč se sedmdesát devět 
let po válce hádají v Sudetech Češi s Čechy o místo, 

které kdysi sloužilo nacistické propagandě? 

TEXT KRYŠTOF PAVELKA

FOTO  ZBYNĚK PECÁK
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V
idíte? Už odvezli 
i rozlomené kusy 
kříže, říká badatel 
Josef Doškář a uka-
zuje na stopy po dží-
pu či terénní čtyř-
kolce v rozbahněné 
půdě. Stojí upro-

střed prostranství na vrcholu kop-
ce Hvězda. Travnatý plácek z jed-
né strany ohrazuje novogotická 
rozhledna Štěpánka, jedna z nej-
starších v Jizerských horách a Kr-
konoších. Ze strany, kde se vrch 
Hvězda otevírá pohledu do krajiny, 
uzavírá prostranství nízká skal-
ka, ve skutečnosti vrchol útesu, 
kterým kopec padá do údolí. Právě 
na vrcholu skály stál ještě nedáv-
no kamenný kříž. Zbyl po něm jen 
podstavec zapuštěný do podloží. 
K místu, kde kříž stál, se po ob-
vodu prostranství táhne půlkruh 
kamenů, připomínajících minia-
turní menhiry. Výhled do údolí je 
zakrytý mlhou, její šedé cáry žene 
vítr. Je druhá polovina dubna a dva 
stupně nad nulou. Nebýt početné 
výpravy školních dětí, které se pod 
dohledem učitelky rojí kolem dře-
věného kiosku s pohlednicemi, ča-
jem, kávou a grogem, působila by 
vyhlídka Štěpánka poněkud okult-
ním dojmem. V časech, kdy celý 

okolní kraj zabrala německá nacis-
tická říše, která měla dle představ 
rakouského kaprála a neúspěšné-
ho výtvarníka vytrvat tisíc let, 
zde dost možná k různým obřa-
dům docházelo. Němečtí nacisté si 
v ohních, loučích a „starogermán-
ské“ mystice libovali. A prostran-
ství pod rozhlednou Štěpánka, kde 
se nyní prohánějí školáci a v létě se 
tu konají i svatby, za války sloužilo 
k oslavě myšlenek Hitlerova ná-
rodního socialismu a jeho padlých 
hrdinů. 

OD ROHANŮ K HENLEINOVI
Stavbu novogotické rozhledny Ště-
pánka na vrchu Hvězda zahájil 
již v roce 1847 kníže Rohan na po-
čest návštěvy arcivévody Štěpána 
Habsbursko-Lotrinského, ale do-

končena byla roku 1892 péčí ko-
řenovských občanů. Pak se v pře-
vážně německém Kořenově (Bad 
Wurzelsdorf) nedělo nic zvláštní-
ho až do roku 1938, kdy byla obec – 
jako zbytek pohraničí – připojena 
pod Reichsgau Sudetenland, tedy 
Říšskou župu Sudety. Naprostá vět-
šina českých obyvatel se z Kořeno-
va musela stěhovat do vnitrozemí. 
V roce 1944, kdy už Němci defini-
tivně prohrávali na všech fron-
tách evropského bojiště, si místní 
NSDAP vybrala vyhlídku Štěpán-
ka, odkud je za pěkného počasí vi-
dět do kořenovského údolí, za mís-
to zbudování „Háje hrdinů“. Jeho 
dominantou byl kamenný, téměř 
tři metry vysoký kříž, kopírující 
tvar Železného kříže, německého 
válečného vyznamenání. Ve středu 
kříže, vyrobeného patrně místním 
kameníkem, byla nacistická svas-
tika. Dále byly kolem kříže insta-
lovány kameny, opatřené cedulka-
mi se jmény okolních obcí, odkud 
pocházeli příslušníci Wehrmachtu 
a Waffen-SS, kteří padli na frontě. 

Štěpánku navštívil i Konrad 
Henlein, a to na konci října 1944. 
Informoval o tom sudetoněmecký 
list Gablonzer Tagblatt (Jablonec-
ký deník) ve vydání ze dne 23. 10. 
1944. V novinách, jejichž úvodní 

titulek opatrně informuje o „tvr-
dých, ale lokálních bojích na zá-
padní frontě“, lze najít krátký člá-
nek nadepsaný Gauleiter Henlein 
mluvil k politickým vedoucím 
jabloneckého kraje. Ke shromáždě-
ným nacistickým činovníkům řeč-
nil Henlein právě v „Háji hrdinů“ 
pod Štěpánkou. Od Štěpánky něko-
lik set metrů vzdálená Rosslerova 
(dnes Turnovská) chata sloužila 
jako školicí středisko NSDAP, další 
nedalekou horskou chatu využíva-
la organizace Hitlerjugend. Nacis-
tické oficiální dokumenty označo-
valy „Háj hrdinů“ pod Štěpánkou 
jako Thingstätte, což byla místa 
pod širým nebem, určená k šíření 
nacistické ideologie v prostředí, 
které evokovalo „starogermán-
skou“ mystiku. 

NASTUPUJE JIZERAN
Začátkem května 1945, když Ně-
mecko kapitulovalo, dezertovala 
z vrchu Hvězda i malá německá 
posádka, která zde držela strážní 
službu. Několik Čechů, které vedl 
Lubomír Soukup, pak nikým ne-
strážený kříž ostřelovalo z pušek. 
Zničili tak svastiku v jeho středu. 
V červnu či červenci 1945 se ke Ště-
pánce dostavil dav asi sto padesáti 
lidí, vedený turnovským farářem 

Jednoty bratrské a významným 
odbojářem Pavlem Glosem. Teh-
dy byl kříž stržen a shozen ze ská-
ly a patrně také došlo k povalení 
kamenů tvořících „Háj hrdinů“. 
Na dalších šestašedesát let zavlá-
dl kolem Štěpánky relativní klid. 
Rozbité trosky kříže obrůstaly 
v rokli mechem a lišejníky, stejně 
jako povalené „menhiry“. Celé pro-
stranství pod rozhlednou se změ-
nilo na horskou louku. Zlom přišel 
v roce 2011. 

Do zdánlivě ukončeného příbě-
hu nacistického kultovního místa 
promluvilo neformální sdružení 
Přátelé kříže, později zapsané jako 
dnes již neaktivní spolek Jizeran. 
Skupina, složená vesměs z oby-
vatel jizerského mikroregionu, 
kterou některá média popisova-
la jako spolek nadšenců vojenské 
historie, nejprve z rokle vyzvedla 
trosky kříže, pak jej přes noc se-
stavila a instalovala na původní 
podstavec. Dále spolek Jizeran ob-
novil půlkruh kamenných men-
hirů, které za války uctívaly padlé 
z řad Wehrmachtu a Waffen-SS. 
Dnešní podoba „Háje hrdinů“ je 
přitom nutně ahistorická, neboť 
z válečných let se nezachoval jedi-
ný snímek původní dispozice mís-
ta. Při obnově „Háje hrdinů“ došlo 
ke zplanýrování celé louky pod 
rozhlednou a kácení vzrostlých 
smrků. To vše na území ochranné 
zóny KRNAP a bez jakéhokoli po-
volení. Do skalky pod obnoveným 
křížem pak ještě spolek Jizeran 
instaloval kovovou destičku s citá-
tem římského filozofa Seneky: Žít 
znamená bojovat. Citát na destičce 
je v češtině i němčině. 

DEZINFORMACE
Ke kříži byl již v prosinci 2011 při-
pevněn zasklený informační text, 
podepsaný správcem rozhledny 
Janem Staňkem a spolkem Jize-
ran. Text nepravdivě označoval 

kříž za „maltézský“ a fabuloval, že 
je „nedílnou součástí tohoto piet-
ního místa – symbolického hřbi-
tova německých obyvatel padlých 
v první světové válce“. Šlo tedy 
o čistou dezinformaci, kříž ani ka-
meny neměly s první světovou vál-
kou žádnou souvislost, místo bylo 
prokazatelně zbudováno ve jmé-
nu nacistické ideologie. Vzhledem 
k tomu, že skutečná historie místa 
byla prakticky zapomenuta, ne-
vzbudil však bizarní fakt, že Češi 
obnovují v Jizerských horách na-
cistickou památku, větší rozruch. 
O nově vztyčeném kříži informo-
vala reportáž regionálního pořa-
du ČT Náš venkov v květnu 2013, 
jinak ticho po pěšině. Více se mé-
dia začala o nacistický kříž pod 
rozhlednou Štěpánka zajímat až 
kolem roku 2019. Tehdy také došlo 
k prvnímu útoku vandalů. V roce 
2020 se o kauzu začal zajímat ba-
datel Josef Doškář. Zejména jeho 
pátrání v archívech přineslo dů-

kazy, že celý komplex pod rozhled-
nou byl evidentně zbudován nikoli 
jako místo piety, ale coby prostře-
dek propagandy s podtónem staro-
germánské mystiky, k níž nacisté 
obecně tíhli. 

DOBRÁ VŮLE
„Je to celé absurdní,“ říká pan Doš-
kář, zatímco sedí v jídelně někdejší 
Rösslerovy, dnes Turnovské chaty, 
několik set metrů od vrcholu kopce 
Hvězda. „Za prvé: celá akce (vzty-
čení kříže a menhirů; poznámka 
autora) proběhla absolutně bez 
povolení a na území ve správě ná-
rodního parku. Při úpravách v roce 
2012 zlikvidovali lidé z Jizeranu 
veškerou zeleň mezi skálou a roz-
hlednou. Za druhé: na vysvětlují-
cí tabuli, nainstalované ke kříži, 
se mluví o dobré vůli. Nechápu, 
jak obnova prokazatelně nacistic-
ké památky souvisí s dobrou vůlí. 
A především: zbytky kříže a sym-
bolických kamenů zde od června 

roku 1945 do roku 2011 ležely jako 
memento doby. Byl to symbol, jenž 
nikoho neurážel. Nacisté komplex 
pod Štěpánkou zbudovali jako pro-
pagaci své ideologie a čeští vlasten-
ci ho pak v létě 1945 logicky zničili. 
To je historie, která se stala a je ne-
smyslné ji teď měnit,“ vysvětluje 
pan Doškář.

Vysvětlující tabule, zmíněná Jo-
sefem Doškářem, byla na prostran-
ství u kříže instalována v roce 
2019. „Nacistický kontext místa ni-
jak nezakrývá a za problematickou 
označuje i obnovovací práci spolku 
Jizeran. V roce 2011 byly části žu-
lového Železného kříže znovu na-
lezeny, vyneseny zpět na plošinu, 
sestaveny a instalovány do původ-
ní podoby. Stalo se tak iniciativou 
několika místních nadšenců, pří-
znivců vojenské historie, avšak 
stalo se tak bez vědomí vlastníka 
pozemku, obce Kořenov. Touto, 
v podstatě ilegální cestou byl ob-
noven nacistický památník, jedi-

xxxxx

xxxxx

štěpánku 
pRokazatELně 
naVštíViL i konRad 
hEnLEin, a to 
V říJnu 1944.
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ný svého druhu v České republice. 
Obec Kořenov si je vědoma kontro-
verzní skutečnosti znovuvztyčení 
tohoto žulového Železného kříže. 
Před odstraněním a převezením 
do muzea však dala přednost jeho 
ponechání na místě za podmínky 
současné instalace příslušného vy-
světlujícího komentáře. 

„Kořenovský žulový Želez-
ný kříž představuje nepochybně 
symbol třetí říše, jeho ponechá-
ní na místě však současně svědčí 
o sebevědomí, toleranci a dobré 
vůli obce Kořenov, vlastnostech, 
které by po každé válce měli vítě-
zové projevovat vůči poraženým,“ 
stojí na tabuli. 

ADOLF MÁ NAROZENINY
Vedle kořenovského starosty Lubo-
še Marka, jenž, stejně jako všich-
ni členové zastupitelstva, odmítá 
o kauze komunikovat s médii, je 
pod textem podepsán i doktor Jan 
B. Uhlíř, historik a soudní znalec 
se specializací na nacismus a fa-
šismus. Je sdílnější než starosta: 
„Pro nacisty byl kříž a jeho okolí 
nepochybně důležitý. V říjnu 1944 
se Říše zmítala ve smrtelných kře-
čích a kříž měl působit především 
v symbolické rovině – a také jako 
zavazující prvek. Jako vyznamená-

ní byl Železný kříž vždy udělován 
pouze v době války. A pro někoho 
je, respektive byl, kříž a celé mís-
to symbolem zjevně dosud. Něko-
likrát po sobě jsem zde 20. dubna 
(den narození Adolfa Hitlera) našel 
zapálené svíčky. Jistě nešlo o náho-
du,“ říká Uhlíř. Přesto se Jan B. Uh-

líř domnívá, že když už byl jednou 
kříž obnoven, měl zůstat na místě. 
„Až bude kříž nyní umístěn do mu-
zea, což se stane s pravděpodob-
ností hraničící s jistotou, bude tu 
mít podstatně víc návštěvníků než 
v době, kdy stál u rozhledny Ště-
pánka,“ dodává. 

JARMARK
Po stržení kříže zatím neznámým 
pachatelem tak pod Štěpánkou zů-
stalo podivné torzo, půlkruh ka-
menů, kdysi zasvěcený vojákům, 
kteří padli v Hitlerových dobyvač-
ných válkách. Nejde přitom o re-
konstrukci ani o pokus o rekon-
strukci, ale o čirou fantazii jeho 
zhotovitele: spolku Jizeran. Doku-
mentace k původní podobě místa 
neexistuje. Na prostranství mezi 
kameny se v létě opět budou konat 
dětské dny, šermířská představe-
ní či svatby. Ať už bylo obnovení 
nacistického „Háje hrdinů“ pod 
Štěpánkou motivováno jakýmiko-
li pohnutkami, dvanáct let poté 
zbude po kauze, kde se potkala 
reálná historie s amatérským ak-
tivismem, jen jakási jarmareční 
pachuť. 

Bizarní rozměr případu kříže 
v Sudetech nejlépe uzavírá histo-
rik Jan B. Uhlíř odpovědí na do-
taz, jak se na přetahovanou Čechů 
s Čechy o nacistickou památku 
dívají jeho kolegové v Německu: 
„Oficiálně jsem to s německými 
kolegy neprobíral. Neoficiálně mi 
bylo řečeno, že něco podobného 
by ve Spolkové republice Němec-
ko nebylo v příslušném kontextu 
možné.“

xxxxx menhiry

xxxxx kameny z pomníku


